2Menurut sejarah, Snouck Hurgronje adalah politikus Belanda yang pernah menyatakan masuk Islam ketika berada di

Arab dengan nama Arab “Abdul Ghofar” dan pengakuan Islamnya dikuatkan oleh para Ulama’. Ibid.
3Komentar Snouck Hurgronje tersebut dikutip majalah Tempo, 26 Maret ketika kolom Tanggap-menanggapi adanya

perbedaan 1 Syawal 1414/1994 walaupun permerintah sudah berusaha keras, dalam Tempo, 26 Maret 1994, hlm. 35. Ibid.
4Ibid.

hilal berdasarkan kesaksian seorang saja, meskipun dia adalah orang yang adil.

Namun apabila satu orang yang berhasil merukyat hilal itu adalah imam sendiri,

45Abu Abd Allah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad al-Shaibani, Musnad al-Imam Ahmad bin

Hanbal, (t.tp : Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M), Hal. 190.
46Abu Abd Allah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad al-Shaibani, Musnad al-Imam Ahmad bin

Hanbal, (t.tp : Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M), Hal. 190.
47Yang dimaksud dua orang disini adalah dua orang laki-laki. Sedangkan kesaksian satu orang laki-laki dan satu

orang perempuan tidak dapat diterima, namun beberapa ulama’ Maliki memperbolehkan hal semacam ini. Demikian juga

kesaksian satu orang laki-laki dan dua orang perempuan tidak dapat diterima.

Kriteria Visibilitas Hilal Rukyatul Hial Indonesia (RHI)

Lembaga Pengkajian dan Pengembangan Ilmu Falak Rukyatul Hilal Indonesia

(LP2IF-RHI) yang dipelopori oleh Mutoha Arkanudin dan Muh. Ma’rufin Sudibyo

telah melaksanakan observasi hilal dan hilal tua selama periode Dzulhijjah 1427 H –

Dzulhijjah 1430 H (Januari 2007-Desember 2009) oleh jejaring titik observasi

Rukyatul Hilal Indonesia (RHI) yang merentang dari lintang 5° LU sampai dengan

31° LS, dengan menggunakan bantuan alat optik maupun tidak. Kampanye observasi

121Arino, Bimo Sado, “Imkan al-Rukyat MABIMS Solusi Penyeragaman Kalender Hijriyah”, Jurnal Fakultas

Pada agenda Seminar Internasional Fikih Falak yang bertajuk “Peluang dan

Tantangan Implementasi Kalender Global Hijriah Tunggal” yang diselenggarakan

oleh Kementrian Agama RI yang bertempat di Hotel Aryatuda Jakarta, pada hari

Selasa Pahing s/d hari Kamis Wage, tanggal 28-30 November 2017 M/9-11 Rabi’ul

Awal 1439 H menarik perhatian umat Islam terutama di kalangan para ahli

falak.55Agenda yang dibahas adalah usulan draft kriteria visibilitas hilal terbaru dalam

penetapan awal bulan kamariah terutama pada bulan Ramadhan, Syawal dan

Dzulhijjah. Pada agenda tersebut Indonesia mengusulkan proposal baru sebagai